
62438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-10-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA 9 ottobre 2023, n. 234
Rettifica D.D. n. 222 del 25/09/2023 di autorizzazione unica ai sensi del Decreto Legislativo 29 dicembre 
2003, n. 387 relativa alla costruzione ed all’esercizio: 
- di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica pari a 31,05 
MWe, costituito da 9 aerogeneratori della potenza uninominale pari a 3,45 MWe, denominato “Impianto 
Eolico S. Pancrazio Torrevecchia”, sito nel Comune di San Pancrazio Salentino (BR); 
- di un cavidotto di connessione MT a 30 kV, di connessione con la Sotto Stazione Elettrica di Trasformazione 
30/150 kV collegata in antenna con la sezione a 150 kV del futuro ampliamento della S.E. 380/150 kV di 
Erchie (BR), localizzato nei comuni di Avetrana (TA) e Erchie (BR); 
- di una Sotto Stazione Elettrica di Trasformazione 30/150 kV da collegare con la sezione a 150 kV del futuro 
ampliamento della S.E. 380/150 kV di Erchie (BR); 
- delle infrastrutture indispensabili nei comuni di Erchie (BR) ed Avetrana (TA). Società proponente Tozzi 
Green S.p.A., Via Brigata Ebraica, 50 48123, Ravenna (RA), P.IVA / C.F. 02132890399.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

La Dirigente della Sezione Transizione Energetica avv. Angela Cistulli, su istruttoria del funzionario P.O. 
“Supporto Giuridico Tecnico in materia di Energie Rinnovabili” arch. Brigitta Ieva, confermata dal Dirigente 
di Servizio Energia e fonti alternative e rinnovabili ing. Francesco Corvace.

PREMESSO CHE:

■	 la Sezione Transizione Energetica - Servizio Energia e Fonti Alternative e Rinnovabili con determinazione 
dirigenziale n. 222 del 25/09/2023 provvedeva al rilascio, alla società Tozzi Green S.p.A., con sede 
legale in Via Brigata Ebraica,  50  48123,  Ravenna  (RA),  P.IVA  /  C.F.  02132890399, dell’Autorizzazione 
Unica, di cui ai comma 3 dell’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29/12/2003 e s.m.i., della D.G.R. n. 35 del 
23/01/2007, della D.G.R. 3029 del 28/12/2010 e della L.R. n. 25 del 25/09/2012 e s.m.i., per la 
costruzione ed esercizio di:

○	 un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica pari 
a 31,50 MWe, costituito da 9 aerogeneratori della potenza uninominale pari a 3,45 MWe, 
denominato “Impianto Eolico S. Pancrazio Torrevecchia posizionati secondo le coordinate 
riportate nel citato provvedimento; nonché delle opere di connessione e infrastrutture 
indispensabili, il cui dettaglio si rimanda al provvedimento citato.

CONSIDERATO CHE:

■	 la Tozzi Green S.p.A., con nota pec del 22/09/2023 (acquisita al prot. n. 12986 del 22/09/2023 
trasmetteva il progetto definitivo adeguato alle prescrizioni formulate in Conferenza di Servizi; in 
particolare, con riferimento alla potenza complessiva dell’impianto, il proponente, comunicava che il 
progetto era costituito da:

■	 di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica pari a 
31,05 MWe, costituito da 9 aerogeneratori della potenza uninominale pari a 3,45 MWe, denominato 
“Impianto Eolico S. Pancrazio Torrevecchia”, sito nel Comune di San Pancrazio Salentino (BR);

■	 alla luce di quanto sopra riportato emerge la presenza di un refuso inerente la potenza complessiva 
dell’impianto pari a 31,05 MWe.

PRESO ATTO dell’errore materiale sul valore totale della potenza elettrica del parco eolico di che trattasi;
si ritiene di rettificare la D.D. 222 del 25/09/2023 nei termini che seguono:



                                                                                                                                62439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-10-2023                                                                                    

■	 effettuando la rettifica come di seguito, sostituendo l’espressione:

“… di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica pari a 
31,50 MWe, costituito da 9 aerogeneratori della potenza uninominale pari a 3,45 MWe, denominato 
“Impianto Eolico S. Pancrazio Torrevecchia”, sito nel Comune di San Pancrazio Salentino (BR) …”

con quella correttamente indicata come a seguire:

“… di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica pari a 
31,05 MWe, costituito da 9 aerogeneratori della potenza uninominale pari a 3,45 MWe, denominato 
“Impianto Eolico S. Pancrazio Torrevecchia”, sito nel Comune di San Pancrazio Salentino (BR) …”.

L’adozione del provvedimento di Autorizzazione Unica modifica esclusivamente la parte inerente quanto sopra 
evidenziato e circoscritto, restando confermati ed impregiudicati tutti i restanti elementi del provvedimento 
oggetto qui di puntuale rettifica.

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs. 196/03,
come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 -

Garanzie alla riservatezza

“La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 
196/2003 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati”.

Valutazione di Impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a 
Valutazione di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta (segnare con una X):

• diretto
• indiretto

• neutro

• non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 e ss.mm.ii.:

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa, 
a carico del Bilancio Regionale in quanto trattasi di procedura di autorizzazione riveniente dall’art. 12 del 
Decreto Legislativo n. 387/2003.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE TRANSIZIONE ENERGETICA 

VISTI E RICHIAMATI:

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;



62440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-10-2023

• gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.;
• l’art. 32 della L. n. 18 giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii.;
• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
• le Linee guida pubblicate sulla G.U. n. 1/2003;
• l’art. 12 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 e ss.mm.ii.;
• la Legge 14 novembre 1995 n. 481 e ss.mm.ii.;
• la Legge Regionale 21 ottobre 2008 n. 31;
• la Legge Regionale 24 settembre 2012 n. 25 e ss.mm.ii., “Regolazione dell’uso dell’energia da fonti 

rinnovabili”;
• la D.G.R. n. 2084 del 28/09/2010 (Burp n. 159 del 19/10/2010): buone pratiche per la produzione di 

paesaggio: Approvazione schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia, Enti Locali e Società 
proponenti impianti per la produzione di energia da fonte rinnovabile.

• la D.G.R. 3029 del 30 dicembre 2010, approvazione della Disciplina del procedimento unico di 
autorizzazione alla realizzazione ed all’esercizio di impianti di produzione di energia elettrica;

• il R.R. n. 24 del 30/12/2010 così come modificato dalla delibera di G.R. n. 2512 del 27/11/2012 nel cui 
ambito d’applicazione rientra l’istanza in oggetto.

• La D.D. del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo 3 gennaio 2011, n. 1: 
“Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 - DGR n. 3029 del 30.12.2010 - 
Approvazione delle “Istruzioni tecniche per la informatizzazione della documentazione a corredo 
dell’Autorizzazione Unica” e delle “Linee Guida Procedura Telematica”.

• il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abroga la direttiva 95/46/CE (Reg. 
generale sulla protezione dei dati);

• la D.G.R. 07.12.2020 n.1974 con cui è stato approvato l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza 
e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato “modello ambidestro per 
l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA 2.0”;

• il D.P.G.R. 22/01/2021 n. 22 “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• il D.P.G.R. 10/02/2021 n. 45 con cui sono state apportate integrazioni e modifiche al modello 

organizzativo “MAIA 2.0”;
• la D.G.R. 22/07/2021 n. 1204 “D.G.R. 1974/2020 ‘Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0’. 

Ulteriori integrazioni e modifiche – D.G.R. n.1409/2019 ‘Approvazione del Programma Triennale di 
rotazione ordinaria del personale’. Aggiornamento Allegato B)”;

• la D.G.R. 28/07/2021 n. 1289 “Applicazione art. 8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 22 gennaio 2021, n. 22. Attuazione modello MAIA 2.0 – Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”;

• la D.G.R. 30/09/2021 n. 1576 “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi 
dell’art.2, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio, n. 22”;

• la LR 11/2001 applicabile ratione temporis, oggi sostituita da L.R. 26 del 7.11.2022, sui procedimenti 
autorizzativi ambientali a norma del Codice dell’Ambiente;

• la DGR del 19 dicembre 2022, n. 1901 “Procedimento di Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del 
Decreto legislativo n. 387 del 29 dicembre 2003 e ss.mm.i.. per gli impianti di produzione di energia da 
fonti rinnovabili - Oneri economici in capo ai proponenti e Atto Unilaterale d’Obbligo”;

• la LR 28/2022 e s.m.i “norme in materia di transizione energetica”;
• la DGR 17 luglio 2023, n. 997 “Atto di indirizzo in tema di politiche per la promozione e lo sviluppo delle 

energie rinnovabili in Puglia”.

DATO ATTO CHE:

• la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Angela Cistulli è stata individuata Dirigente della 
Sezione Transizione Energetica nella quale è incardinato il procedimento di rilascio dell’Autorizzazione 



                                                                                                                                62441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-10-2023                                                                                    

Unica ai sensi del D. Lgs. 29/12/2003, n. 387;
• con determinazione n. 23 del 29/08/2022 del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 

regionale è stato attribuito l’incarico di direzione del Servizio “Energia e Fonti alternative e rinnovabili” 
della Sezione Transizione Energetica all’ing. Francesco Corvace, il quale ricopre anche il ruolo di 
Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990;

• in capo al Responsabile del procedimento e agli altri estensori e firmatari del presente atto non 
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della Legge n.241/1990 
e dell’art.1, comma 9, lettera e) della Legge 190/2012.

Precisato che:
L’adozione del provvedimento di Autorizzazione Unica è effettuato sotto riserva espressa di revoca ove, 
all’atto delle eventuali verifiche, venissero a mancare uno o più presupposti di cui ai punti precedenti o alle 
dichiarazioni rese in atti, allorquando non veritiere.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

ART. 1)
Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione e, pertanto, di procedere a rettificare la Determinazione Dirigenziale n. 222 
del 25/09/2023 solo ed esclusivamente con stretto riferimento al dato di potenza elettrica complessiva 
dell’impianto erroneamente riferita (pagg. 29, 34 e nell’oggetto del provvedimento autorizzatorio), sostituendo 
l’espressione di seguito:

“… di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica pari a 31,50 
MWe, costituito da 9 aerogeneratori della potenza uninominale pari a 3,45 MWe, denominato “Impianto 
Eolico S. Pancrazio Torrevecchia”, sito nel Comune di San Pancrazio Salentino (BR) …”

con quella correttamente indicata come a seguire:

“… di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica della potenza elettrica pari a 31,05 
MWe, costituito da 9 aerogeneratori della potenza uninominale pari a 3,45 MWe, denominato “Impianto 
Eolico S. Pancrazio Torrevecchia”, sito nel Comune di San Pancrazio Salentino (BR) …”.

ART. 2)
La Sezione Transizione Energetica - Servizio Energia e Fonti Alternative e Rinnovabili provvederà, ai fini della 
piena conoscenza, alla trasmissione della presente determinazione alla Società istante, alle amministrazioni 
comunali e agli altri enti interessati dagli effetti della rettifica operata;

ART. 3)
Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, composto da 7 facciate:

• rientra nelle funzioni dirigenziali;
• è immediatamente esecutivo;
• sarà pubblicato:
• all’Albo Telematico,
• nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi” del sito ufficiale della regione Puglia: www.regione.puglia.it,
• sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;



62442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 12-10-2023

• sarà trasmesso, per gli adempimenti consequenziali:
• alla Segreteria della Giunta Regionale;
• Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e all’attenzione del CTVIA;
• alla Provincia di Brindisi;
• al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana della Regione Puglia
• Sezione Autorizzazioni Ambientali;
• Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio;
• al Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture
• Servizio Autorità Idraulica;
• Servizio Gestione Opere Pubbliche;
• Sezione Risorse Idriche;
• al  Dipartimento  Agricoltura  Sviluppo  Rurale  ed  Ambientale  -  Sezione Coordinamento dei Servizi 

Territoriali - Servizio Territoriale Brindisi – Lecce;
• alla Segretaria Generale della Presidenza – Sezione Raccordo al Sistema Rgionale – Servizio Contratti e 

Programmaizone Acquisti, Ufficiale Rogante;
• al GSE S.p.A.;
• a InnovaPuglia S.p.A.;
• al Comune di San Pancrazio Salentino (BR);
• al Comune di Erchie (BR);
• al Comune di Avetrana (TA);
• all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale – Sede Puglia;
• all’Arpa Puglia – DAP di Brindisi;
• a Terna S.p.A.;
• alla Società Tozzi Green S.p.A. a mezzo pec, in qualità di destinatario diretto del provvedimento.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Reti Energetiche E Loro Connessione Con Le Politiche Regionali 
Brigitta Ieva

Il Dirigente di Servizio Energia E Fonti Alternative E Rinnovabili 
Francesco Corvace

Il Dirigente della Sezione Transizione Energetica 
Angela Cistulli


